3. Ceterum quāmvis summum sacerdotium gentilicē superstitionis consecutus; tamē quod omnīm esset superstitionissimus, voluit pariter Eleusiniorum sacrorum pontifex creari: quod ipsi a praedecessore antistite fuisse premūtiū, docet Eunapius his verbis²: « Palamque testatus est, illum a sua morte antistitem fore, tametsi nefas esset antistitis soliū concendere, quisquis alienigenis diis devolutus fuerat, et initiatus, usque sacrosante jurarāt inservire; nihil tamē præsidem sacrorum futurū, quāmvis Athenarum indigena non esset. » Haec Eunapius de Juliano in Maximo.

6. Quod autem creatus ipse jam anteā esset cul-

tura deorum pontifex maximus, minores pontifices creat, quos in diversas provincias mittat, ac primum omnīm ex illis unum in Graeciam amandavit: id quidem Eunapius Sardiam testatur his verbis: « Post destructam Constantii tyramidem, dimisit Julianus antistitem in Graeciam; qui pro Deo illis illuxit, et quae vellet, pro arbitrio impertiit, addidit regalia dona cum comitatu pro tuendis Graecia templis sacrisque. » Haec ipse; subditq; creasse in Lydia primarium pontificem Chrysanthum phlosophum ethiicum magie perlitissimum, qui una cum Maximo ab eo vocatus, pro libentibus auspiciis, venire renuit; de quibus hīce idem auctor refert: « Mox ut liberrimū imperium nactus est, litteris evocavit Maximum et Chrysanthum, in caēdā sententiam conscripsit. » Erat hic ille Maximus philosophus, atq; magus, quo ut superiori Annalium tomo dictum est) usus in philosophicis tacitūtibus præceptore, impieitate pariter ab eodem imbutus erat: eo enim quem magis coleret et observaret, habuit neminem. Accersivit etiam Julianus et Priscus philosophum: meminit de his idem Eunapius, eum ait inferius: « Ambo seorsum accersiti fuerunt, Priscus e Graecia, et Chrysanthus Lydie Sardibus. Ha namque pendebat a Maximi constitudine divinus Julianus, ut ad utrumque eum necessarium et amicium scriberet; obserans suppliciter perinde ac deos, ut ad se venirent. » Haec ipse. Porro quoniam adventus Maximū configit anni sequentis exordio, de eo suo loco agendum erit.

7. Rursus vero, quod spectat ad reliquias a Juliano res gestas hoc anno; ut primum post Constantiū obitum accepit imperium, ad Hermogenem præfectum, Egypti sic scriptis¹:

« Permitte mihi iuxta poetas dicere: O me præter spem servatū! o mūtūm præter expectatiōnē allatum, quod evaserim! Non meherere! hydram multorum capitū fratrem meūnū Constantiū (fuit is qualis fuit), sed belluas ipsius comites, que oculis unūmque petebant, queque illum reddebat atrociorē, qui per se non admudum elemens erat, fīcē mūltis esse videretur. Verum illi, quandoquidem a vita jam excessit, terra (ut aīmt) sit levis. Ilos autem injuste pati quicquā nolim: sit Jupiter. Sed quia accusatoe nacti sunt mūltos, in curiam advola, videre enim te mediūs fidius euipio: et nūne, cum te salvum esse libentissime audiārim, venire le jubeo. » Haecnūs ad Hermogenem præfectum Julianus: ex quibus plane detegitur, intūsissimo animo ipsum fuisse hīm in Constantiū, tum item adversus Constantiū amicos et magistratus; de quibus idem in Antiochenos²: « Ultimā vobis solis ex omnībus Romanis deū dīi mūltos Constantios, vel potius amicorum ejus rapinas experiri. » Quā ratione factū est, ut qui ob impietatem alias execrandus videri potuisset, idem Julianus haec ex parte etiam Christianis optatissimus videretur. Unde Mannerius in graftarū actione de suo consulatu

¹ Greg. Nazianz. orat. II. in Julian. — ² Eunap. Vit. Phil.

¹ Julian. ad Hermog. epist. xxiii. — ² Julian. in Misop.

hac habet : « Exhauste provincie non minus exiliabibus, quam pudendis praesidentium rapinis, illico open imperatoris exposcerent. »

8. Julianus magistratus Constantii judicio subiicit. — Magna plane Dei providentia factum est, ut iste monstrum prodierit imperator in ultionem Constantii magistratum atque domesticorum, qui in gratiam ejusdem imperatoris faveles ariane heresi magnis molestis Catholicos affectasse; ut inferatios Tauri anni hujus consul ordinarius, qui impeditate consulatum promeruit, dum vocatos ex universo orbe Occidental Catholica Ecclesiae episcopos ad Ariminense Concilium, tyramnic detentos afflxit. Quid autem tunc collega Florentius : quid in primis Palladii magister officiorum, et Evagrius comes, quorum mentio est apud Athanasium : quid Eusebius ille eunuchus prefectus cubiculi, qui omnium cladem que ab Arianis in Catholicos illatae sunt, auctor exilit, vel fautor accessit, quidve alii passi sint, Ammianus¹ accurate recenset; ac primum de horrifico tribunali ad hoc Chalcedone constituto, his verbis :

9. « Brevi deinde Secundo Sallustio Promoto praefecto pretorio summam questionum agitandram, ut fido, commisi, Mamerino et Arbitrio et Agilone atque Nevicta adjunctis, itidemque Jovino magistro equitum per Illyricum recens praefecto. Qui omnes transgressi Chalcedona, praesentibus Jo-vianorum Herculanorumque principibus et tribunis, causas vehementius aequo bonoque speculaverunt, prater panicas, in quibus veritas reos nocentissimos offerebat. Et Palladium primum ex magistro officiorum in Britannos exterminarunt, suspicione tenuis iusimulatum quedam in Gallum composuisse apud Constantium, dum sub eodem Cesare officiorum esset magister. Deinde Taurum ex praefecto pretorio in exilium egere Vercellum; cuius factum apud judices justorum et injustorum distinctores videri potuit vini plenum : quid enim deliquit, si ornum turbinem veritus ad Intelam principis sui confugit? Et Acta super eo gesta non sine magno legebantur horrore, cum id voluminis publici confineret exordium : consulatu Tauro et Florenti, induito sub praconibus Tauro. » Et paulo post : « Iniquitate simili Florentius tunc magister officiorum Nigriani filius contritus est in insulam Dalmatiam, Boas : alter enim Florentius ex praefecto pretorio consul etiam tum, rerum mutatione teritus subita; cum conjugi periculis exemplus diu delituit, nec redire ante mortem potuit; capitis criminis tamen damnatus est absens. Pari sorte Evagrius comes rei private, et Saturninus ex cura palati, et Cyrus ex notario, portati sunt in exilium. » Subdit de morte damnatis, nempe Ursulo comite targitionum, Apodemio agente in rebus, et Paulo cognomeno Catena, vivis combustis : ac denum de Arianorum patrono Eusebio praefecto cubienti hac habet :

10. « Eusebium super his, cui erat Constantiani

thalam cura commissa, alte spirantem addixere et dirum pene lethali; quem ab ima sorte ad usque jubendum imperator pene elatum; ideoque infotrabilem humanarum rerum spectatrix Adrastia, aurem (quod dicitur) velleus, monensque ut castigatus viveret, reluctantem precipitem tanquam e rupe quadam egit excelsa. » Hunc tandem finem sortitus est impius erga Deum, et adversus sanctos episcopos contumeliosus; cuius in Catholicos catholicamque fidem patrata scelerata teritus Annalium tomus continet. Subdit deinde Ammianus : « Conversus post haec princeps ad palatinos homines omnino qui sunt, quique esse possunt, non ut philosophus veritatis indagande professor: laudari enim poterat, si saltem moderatos quosdam, licet paucos refinisset, morumque probitate compertos. Namque facundum est, plerisque corum partem viiiorum omnium seminariis effusus aliuse; ita ut Rempub. inficerent cupiditalibus pravis, plusque exemplis, quam peccandi licentia federent multos. Pasti enim ex his quidam templorum spoliis, et luera ex omni odorantes occasione, » etc. Plura subdit de corruptis horum omnium occasione moribus sub Constantio; haecque hoc anno ante sequentes kalendas Januarias a Juliano gesta referit, quo aucti omnes Constantii ab eodem vel capite male mulctari jussi, vel ejecti fuerunt: in quos audivimus atque retulimus superiori tomo querelas sanctorum episcoporum, potissimum vero Athanasii in eunuchos maxime palatios; quibus ne quis suffragator accederet, sancta lege eundem Julianum vetuisse, idem auctor affirmat. Eadem de nece Eusebii, et pulsis eunuchis Socrates tradit¹; additque : « Lege sancivit, ut illis, quibus ab eunuchis facta fuisset injuria, facultates inique abrepta redderentur, et ea potissimum, quae ibidem ex deorum fanis expilatis sibi vindicasset. »

11. Julianus munificus erga provincias, restitutor Catholicorum in odium Constantii. — His quidem rebus gestis, Julianus animos omnium, etiam Christianorum, sibi devinxit; quos avaritia et sevitia magistratum a Constantio abativerant; atque afia pleraque addidit, quibus plurimum concifavit sibi gratiam subditarum provinciarum (quod Mamerinus publica oratione laudavit), minirum cum civitates tributis exhaustas, ac pene desertas, incenibusque orbatas, sua liberalitate erexit, in pristinumque splendorem restituendas curavit, ex ariero collata pecunia. Unde Mamerinus in Panegyrico : « Illud vero cuius miraculi est, neminem ullum in tanto rerum paratu sensisse dispendium? in omnia pecuniam ab imperatore deponit, et quoddam versa vice provincis penuli tributum? illine ad universos fluere divitas, quo prius undique confluabant? ut in maxima questione sit, a quo aecipias, imperator, qui sic omnibus targiari. Sed qui vita tua instituta rationeque cognoverit, facile fontem copie hujus inveniet. Maximum tibi præbet parsimonia tua. Auguste, vestigia: quicquid enim ali in prodigis en-

¹ Ammian. lib. xxii.

Socrat. lib. iii. c. 1

peditates prodigabant, id omne nunc in usus publicos reservatur.» Hac et alia Mamertinus, pluribus recensens immoderatus luxus Constantii et ministrorum ejus, quibus adeo exhaucielantur collata tributa, ut nova essent jugiter inferenda. In eamdem quoque sententiam, quod hoc item anno cum tonsore Constantii actum sit, Ammianus narrat¹ his verbis:

12. «Evenerat iisdem diebus, ut ad sumendum imperatoris capillum tonsor venire praecepit, interrogari quidem ambitione vestitus. Quo viso Julianus obstupuit: Ego, inquit, non rationalem jussi, sed tonsorem acciri. Interrogatus autem ille, quid haberet ex arte compendii: vicinas diurnas, respondit, annonas, totidemque pabula jumentorum, quae vulgo dicitantur capita, et annum compendium grave absque fructus petitionibus multis. Unde motus omnes hujusmodi, cum cocis similibusque aliis, eadem accipere penie consuetos, vel parum sibi necessarios, data quo velut etiudi potestate, projectit.» Hac Ammianus: que quidem et alia id genus plura, ut philosophus ostentabat; eaque plurimum vulnerunt; ut qui ob impietatem videri posset intolerandus, etiam diligetur a multis. Nam et Romane urbi hoc anno summa penuria periclitanti, licet longe absens, mira celeritate subvenit. Rem summam laude dignam Mamertinus sic narrat: «Quemlibet alium a subveniendi conatibus gravissima fames, tristissimum Reip. periculum deteruisse. Sed stipendiis provinciarum et patrimonio sui fructibus undique comporlat, usque ad opulentiam abundantiamque esurientem iam Urbem referret. Dicet aliquis: Quomodo tam nulla, tam brevi tempore et recte? Sed imperator noster addit ad tempus, quod otio suo detrahit. Nihil sommo, nihil epulis, nihil otio tribuit; ipse se naturalium necessariorumque rerum usurpatione defraudat, totus commodis publicis vacat.» Sic ipse.

13. Sed et magnum inde sibi laudem comparavit apud optimos quosque, quod exulem diu pacem Catholicae Ecclesie restituuit ab acerbissima illa tollannis per Arianos persecutione fugalam: nam quiunque fuerant a Constantio episcopi exilio condemnati; eodem, abolitis per Julianum damnacionis illorum tabulis, ad suas Ecclesias postmodum redire permisit: haec enim de his S. Hieronymus testatur, cum ait²: «Periclitabatur navicula Apostolorum, urgabant venti, fluctibus latera tumdebandunt, nihil jam supererat spei: Dominus exilitur, imperat tempestati: bestia moritur, tranquillitas redit. Manifestius dicam: omnes episcopi, qui de propriis sedibus fuerant exterminati, per indulgentiam novi principis ad Ecclesias redenunt. Tunc triumphatorem suum Athanasium Egypius excepti.» Ceterum quando hi, qui hoc anno sunt ab exilio relaxati, proprias reperierint Ecclesias, inferius dicturi sumus. Eadem de episcoporum exulum restituzione habent Socrates³, Sozomenus⁴, abque Theodoretus⁵,

14. At non episcopi tantum, sed et alii religiosis causa exiles jussi sunt relaxari: nam inter alios Zenonem illustrem medicum, qui factio Georgii ariani episcopi Alexandrinus solum verterat (erat hic Alexandrinus), datis ad eum litteris, Julianus in patriam revocavit: sunt enim hujusmodi⁶: «Cum multa alia res testificantur te ad summum medieac artis gradum pervenisse, eique parem morum ac vita temperantiam adjunxisse, tum vero hoc tempore maximum omnium testimonium accessit, quod Alexandriam absens universam in te convertis; tantum tuo discessu aculeum tanquam apis reliquisti; nec sane inumerito: praclare enim Homeris: Vir medicus par est multorum milibus unus. Tu vero non tantum medicus es, verum etiam magister omnibus, qui ejus artis studio discuntur; ut propedium quod medici sunt populo, hoc ipse sis medicus. Haec autem causa te liberat exilio, et quidem magnifice. Nam si propter Georgianam factionem Alexandriae excessisti, non jure excessisti: justissime autem reverti potes. Redi igitur cum honore, et dignitate pristina: nobis vero gratia sit apud utrumque, et quia Zenonem Alexandrinus, et quia Zenoni Alexandriam restituimus.» Hac Julianus. Ceterum quod Georgium episcopum arianum Alexandriae non solum constat exigitasse Catholicos, sed etiam Gentiles, ut superiori est demonstratum Annalium tono tertio; fuerit hic Zeno christianus, an ethnicus; vel ille, cuius meminim Suidas, item Alexandrinus patria, qui et Jidaice genti sua nuntium publice remisit; vel quem genere Cyprius, et arte medicum hoc tempore vixisse tradit Eunapius, haud affirmari posse videtur.

15. Verum quod ab eodem Juliano diximus re-slititos esse Catholicos: id quidem ille haud Catholicae veritatis amore fecisse videtur, sed in odium Constantii, et regiorum, quorum auctoritate Catholici vexati tuerant, ministrorum: etenim nulla habita ratione exulum episcoporum, quinam vera fide praestantes, quive haeretici essent, sed Ariensis haud in omnibus assentientes, atque ob eam causam proscripti; ex aquo omnes jussit exilio relaxari. Haec enim impium. Etiam haeresiarcham eadem pena jure damnatum, magno honore, datis ad eum litteris, non solum liberavit, sed et in regiam accersivit: littere autem sunt hujusmodi:

16. «Julianus. Etio episcopo.

«Ceteris omnibus, qui a Constantio vita defuncto ejecti patria fuerant propter amentiam Galilaeorum, exilium condonavi. Te autem non solum ea pena libero, verum etiam memor pristina cognitionis, atque amicitiae nostrae, horror ut ad nos venias. Uteris autem vehiculo publico usque ad nostram cohortem, et uno parluppo.» Sic ad Eum Julianus, qui homine impio et ad mala omnia egregie comparato nohuit carnisse. Haec eadem Sozomenus², qui et de illis, que ab eodem concessa sunt Novatianis, hisce meminuit verbis:

¹ Ammian. lib. XXII. — ² Hier. advers. Theod. tom. II. — ³ Socrat. II. III. c. 6. — ⁴ Sozom. lib. V. c. 2. — ⁵ Theod. lib. III. c. IV.

⁶ Julian. ep. XLV. — ⁷ Sozom. lib. V. c. 6. in fin.

« Addit his, inquit, Eleusum episcopum Cyzici, cui simili de causa in mandatis dedil, gravissima multa ei prescripta, ut suis sumptibus, intra bimestre spatium, ecclesiam Novatianorum, quam imperante Constantio diruerat, denuo adificaret. » Hec Julianus, officiis demereri studens sectarum omnium Christianos, impendens illis que poscerent beneficia. Porro adificata Novatianorum ecclesie nomen esse inditum, Anastasia, quasi que excederat resurrexisset, alibi idem affirmat¹. Ceterum quantumlibet isti extra catholice fidei septa agerent; tamen quod in his, qua spectant ad Filii Dei divinitatem in Niceno Concilio confirmatam, idem ea ipsa sentirent, atque Catholici, ul dictum est, Arianos infestos habuere: cuius rei causa ab Eleusio Nicenae fidei adversario passi sub Constantio fuerant sua ipsorum iacturam Ecclesie.

17. Kursus vero, ut hoc ipso imperii exordio omnes conciliaret sibi tideles, publica edita sauzione, non tantum qui fuerant in exilium puls, ul diximus, revocavil: « Sed, inquit Sozomenus², proscriptis lege sua bona restituit: qui etiam populo praecepit, ne quis quemquam Christianorum vel injuria afficeret, vel contumelia; neve ad immolandum eos invitos traheret. Qui autem eorum sua sponte ad aras forte accederent; ut hi primum demones, quos Gentiles ἀπειπον, id est depulsores malorum, vocant, placarent, jussit; et expiationibus, quibus ipsi solent, purgarentur. » Isiae primum ipso in imperium ingressu statuit Julianus, veritus (ut creditur) cum illis aperto Marte pugnare, quos sciret multitudine implesse Romanum imperium.

18. Insuper, ut hinc ex parte etiam videretur praesulare Constantio, et Christiani gauderent se in eo invenisse, quod in illo frustra desiderarant, gessit se inter Christianae religionis episcopos conciliatores, pacisque sequestrem: quos tamen cum ul in unam caudemque sententiam convenirent, frustra tentasset, suo ipsorum omnes, ul quae vellent sentirent, reliquit arbitrio; testatur hoc Ammianus, cum ait³: « Ulque dispositorum roboret effectum, dissidentes Christianorum antislates cum plebe discessi in palatium intronis moniebat, ut civilibus discordiis consopitis, quisque nullo velante, religioni sue serviret intrepidus. Quod agebat adeo obstinatum, ut dissensiones augente licentia, non timeret una inuiantem (unanimantem) postea plebem, nullas infestas hominibus bestias, ut sunt sibi feratibus plerisque Christianorum expertus; sepeque dictabat: Audite me, quem Alamanii audierunt et Franci. » Hec Ammianus de Juliano, inde captante occasione Christiani detrahendi, quod adeo pugnaciter inter se alterarentur; in quos etiam illud exprobare non desinebat, quod que erant ad cultum deorum spectantia dissipassent. Unde ad Artabium, huc his temporibus scripsisse reperitur⁴:

19. *Sensim deorum cultum restituere conatur.* — « Ego per deos, neque interfici Galileos, neque eadi praeter jus et aequum, neque molestiae quicquam perpetri volo; sed tamen iis piis et sanctos viros preferendos esse, vel maxime censeo, Etenim Galileorum amentia propemodium omnia afflixit et perdidit, cum deorum benevolentia omnes salvi simus. Quare tum deos colere, tum pios et viros, et populos honorare debemus. » Ha Julianus, ejusmodi ad construendam impietatem jaciens fundamenla, reddens nimurum Christianos Galileorum nomine contemptibiles, et expilatione jam facta templorum exos; Gentiles vero, dum eos pius ac sanctos nominat, et dignos honore praedicat, sic proposuit imitandos; existimans fore imperatoris sententiam ad idolatriam capessendam illecebram. Que insuper praestiterit officia, ut deorum cultum jam collapsum in integrum restitueret, Sozomenus tradit his verbis: « Ibi solus est imperio potitus, in Oriente Gentilium delubra aperire: que eorum neglecta corruerant, reficere; que autem turbata fuerant, denuo adficare: qui etiam aras erigere mandavit, atque ad has res perficiendas nulla tributa excogitavit. Velera praeterea et patria civitatum instituta, atque sacrificia renovare, ipseque patam in loco publico idolis immolare, offerre illis libamenta; et eos qui harum rerum studiosi erant, magno in honore habere cupit. Horum autem sacrorum professoribus, sacerdotibus, interpretibus, et statuarum cultoribus pristinos honorum gradus reddere, rala facere ea que veteres imperatores de his sanciverant; decernere illis immunitatem ministeriorum, et rerum quoque aliarum, sicut ante habuerant; frumenti congiaria adiutus ablata restituere: jubere ut a profanis esculentis se pueros conservent, et abstineant ab illis, qualenus convenit is, qui ad predicta mysteria jure suo (ut Gentiles loquuntur) accedere possunt. » At haec cepta hoc anno majoribus in dies accessionibus antea fuisse. Quibus praeterea artibus sensim in Christianam religionem insurreverit, dicimus opportunius suis locis ordine temporum definitis.

20. Satis namque sibi visum, his imperii adepti primordiis, magistris a Constantio provinciis imperii Romani prefecis, et aliis publicis adscriptis muneribus, abrogatis, alias ex animi sui sententia in locum ipsum subrogasse; qui, quod sciunt gratum sibi esse, pericerent. Quibus in hunc modum ad securitatem imperii stabilitis, omnia versare consilia, meditari vias, excogilare modos, adhibere conatus, et jungere studia, quibus Christianam religionem funditus posset evulgere, non praetermisit. Non decebat ad opus vires, intute imperator, et solus, a cuius arbitrio cuncta penderent; nec dolose molitiones, et cum astutia elaborata consilia, quod philosophus esset atque magnus; nec absesse poterat obstinata perfidia ab eo, qui impetus esset apostoli; adeo ut omni ex parte catervis persecutoribus ab aliis imperatoribus olim illatus huc acerbior videri

¹ Sozom. lib. iv. c. 48. — ² Idem lib. v. c. 5. — ³ Ammian. lib. xxii. — ⁴ Julian. epist. viii. ad Artab.

⁴ Sozom. lib. v. c. 5.

posset, si lieuiset : quod periculosior illa sit pugna, qua interfur ab hoste, qui emeta que sunt adversariorum habeat explorata; et alrocius soleat moveri bellum, et vindicta crudelior expeti ab adversario, qui plurimis antea fuerit confundelius lacesitus, et dannis affectus; qualis profecto videi poterat Julianus, qui res cunctas Christianae religionis haberet exploratissimas, et acerbissimo in

Christianos odio moveretur, a quibus sciret idola esse contrita, tempora diruta, vel expilata saltem et clausa, sacraque deorum vetita, et tot annis, armis et legibus publice privatimque omni ex parte emeta ferme que essent patria superstitionis eversa. Atque ab eo gesta sunt, anno sequenti, pluribus dicturi sumus.

Aano periodi Greco-Romanæ 5851. — Olymp. 285, an. 1. — Urb. cond. 1114. — Iesu Christi 361.
— Liberii pape 10. — Juliani 1.

1. *Consules.* — Ad num. 1, Coss. *Taurus*, et *Florentius*. Lib 4 Romæ Subterraneæ, cap. 37, referunt inscripçio posita **FLAVIS TAURO ET FLORENTIO COSS.**

2. *Epiphania et Natale idem apud Graecos.* — Ammianus lib. 21, cap. 3, ait *Julianum* mense Januarii, die Epiphaniae, ecclesiam Christianorum ingressum esse; Zonaras vero cum ecclesiis introisse narrat *Natale Domini*. Orientales eum Epiphaniam et Natale Christi uno eodemque die, oclavo nempe idus Januarii, celebrabant, quia eo die Christum et natum et baptizatum esse arbitrabantur.

3. *Tertiar Constantii nuptiae.* — Ad num. 13. Nuptiae Constantii Aug. cum *Marina Faustia*, ut in numinis vocatur, tercia dicundia, non secunda. Notanda Ammiani lib. 21, cap. 6, verba *amissa jam pridem Eusebia*, quam, ut docet Julianus in Orat. in ad Eusebiam, proligata Magnentii tyrannde uxorem duxerat. Dñe haec itaque Constantii uxores diverse sunt a priori, quam vivente Constantino Magno patre sibi copularat.

4. *Obitus Constantii.* — Ad num. 18 et seqq. Auctor Chronicus Alex. sub hujus anni coss. scribit: « Constantius initio quarke inductionis, » erat quinta indicatio a Septembri cepta, « denuntiatis sibi Juliani Cesaris insidiis, concutis a Tarso Cibicis ad Mopsuestiam, seu Mopsi fontes venientes, accepto ab Enzoio Antiocheno episcopo ex monasterio per Constantium accersito baptismate. Constantius Aug. mense Dio seu Novembri die tercia anno Antiocheno cxxv, indict. v, cum Ecclesia pacem annos quinquaginta habuisse, dictis consulibus Tauro et Florentio, mortem cum vita commutavit. » Die tercia Novembri mortuum esse, testantur etiam Socrates lib. 2, cap. 37, Idacius in Fastis, Theophanes et Hieronymus in Chronicis, ubi ait, Constantium regnasse annis xxiv, mensibus v, diebus xv, quod verum esse non potest, nisi die tercia Novembri e vivis excesserit. Quare Ammianus, qui lib. 21, cap. 5,

ait: « Abiit e vita III non. Octobrium, imperii vitaque anno quadragesimo, et mensibus panceis; » sicut errat in imperii vitaque annis, ita et in die emortuali Constantii, nisi locus corruptus sit; quod verisimilius.

5. *Duratio imperii ejus.* — Nam quoad tempus imperii ejus, recle illud expressum a Victore in epitome, licet Baronius locum mendosum perperam existimari: « Interit anno avi quarto et quadragesimo, imperii nono atque tricesimo, » quibus verbis evincitur eum anno cccxxv creatum fuisse Caesarem; ab eo enim anno ad currentem, extremo incompleto pro integro numerato, anni sunt triginta novem, « verum Augustus quarto vicesimoque, » hic extrellum annum incompletum Victor non numerat, « octo solus, » ab anno nempe decimi quo Magnentius extinctus, « cum fratribus atque Magnentio sedecimi, » ab anno se, cccxxxvii quo Constantinus Magnus obiit, ad annum cccxi, quo Magnentius proligatus, « quindecim Caesar, » ab anno exercitile cccxxv ad initium anni cccxxviii ubi ultimum annum incompletum pro completo numerat. Quare locus purus est, ex coequo discimus, quando Socrates lib. 2, cap. ultimo, Sozomenus lib. 3, cap. 4, et Hieronymus in Chronicis scribunt, cum annos quinque et quadragesima vixisse, annum ultimum non integrum pro integro posuisse; ac Socratem et Sozomenum reele scripsisse Constantium imperasse annos octo et triginta. Tot enim ab anno cccxxvii, quo Caesar dictus est, usque ad presentem fluxere. Discimus praterea, male haecenus viros eruditos Cesaream Constantii dignitatem ab aliis anno, quam a cccxxv auspicias esse; ac denique Constantium anno cccxxv ultimum esse, vel idibus Augusti, ut docet lev 10 Codicis Theod. *De Protoribus*, vel VII idus Augusti, ut testatur kalendarium Lambecianum. Natum autem Constantium in Illyrico prodit Julianus Orat. 1.

6. *Esequiar Constantii.* — Julianus, cum Con-

stanti imp. mortem, dum in Dacia esset, ut ait Ammianus initio lib. 22, accepisset, Constantiopoliti venit, testibus Mauertino in Panegyrico, Marcellino, lib. 21, et Zozimo pag. 712 et seq. In eam urbem ingressus est die undecima mensis Decembris, auctore Chronicci Alev., Idacio in Fastis, Ammiano lib. 22, et Socrate lib. 3, cap. 1, affirmantibus. Ibi octo ferme mensibus egit, et si Zozimus citatus decem dicat: cum enim errare anno sequenti videlimum. Hinc *Constantii* exequia, quas Julianus cohonestavit, ante diem xi Decembris peracte non fuere. Philostorgius lib. 6, cap. 6, testatur Julianum, cum Constantii corpus ad sepulturam deferretur, ante ferefrum processisse, diademate de capite sublato. Quod ex eo exscriptis Nicophorus lib. 10, cap. 2, et habent eliam Acta S. Artemii die xx Octobris apud Surium, Libanius in Oratione funebri pag. 289 ait *Julianum* manibus contigisse ferefrum, omnibus regni insignibus praeter chlamydem depositis. Imo Gregorius Nazianzenus hunc Juliani in Constantii funere habitum, sive vi, sive sponde adscitum ait, additque, « demissu vultu imperatori extremum officium præstissime ». Porro Julianus non annos undecimpta, ut scribit Baronius, sed annos trintia natus imperium suscepit, ut ex his, que in morte ejus dicimus, patet.

7. *Julianus fit pontifex maximus*. — Ad num. 4 et seq. Existimavit Baronius, Prudentius in *Romanorum martyre*, hymno 10, decribere ritus profanos, quibus pontifices maximi Gentilium initabantur, qui ritus cum impuri ac risu digni essent, et longe ab imperatoria dignitate abhorrenter, cedunt in ignominiam perfidi desertoris, se tauri sanguine ad altergendum Christi signum profluentes. At Prudentius loco laudato sacra *tauropolia* dicta, seu consecrationem et regenerationem mysticam, quam Gentiles non solum pro se ipsis, verum et pro aliis suscipiebant, accurate describit, licet illorum nomen non exprimat, cum essent satis superque nola, quod ad ipsius usque tempora perpetrarentur. Salmasius aliquot versus, quamvis non satis integros, primus et tenebris eruit, qui versus ex Prudentio a Baronio allatos apprime illustrant, pluresque, licet breviter, hujuscemodis ceremonia circumstantias oculis nostris objectant.

Quis tibi tauropolis vestem mutare suscit,
Infillus dives subito mendicus ut eses
Obstutus et panis modice tepeficius....
Sub terra missus, pollitus sanguine tam,
Sordibus infectus vestes servare cruentas,
Vivere cum speras viginti annos.

8. *Sacra tauropolia*. — Neque tantum unus, duo, tresve viri feminaque, aut seorsim, aut simul pro se ipsis, vel etiam pro aliis; verum et integri ordines, ac civitates, provinciae pro salute imperatorum hoc sacrificium celebrabant, ut liquet ex Inscriptionibus 3, 10, aliisque pag. 29 apud Gruterum. Dicebantur haec sacra tauropolia *regeneratio*: quod nemini mirum videri debet, cum ex Tertulliano aliquis consel, etiam alias regenerationum species inter ethnicos habuisse locum. De sacris

itaque tauropolis, non vero de consecratione pontificis maximi loquitur Prudentius, ac de eodem sacro, de quo Firmicus lib. de Errorre profanarum religionum, ubi postquam de D. N. Iesu Christo locutus est, ita pergit: « Pro salute hominum Agni istius venerandi sanguis effunditur, ut sanctos suos filios Dei profusione pretiosi sanguinis redimat: ut qui Christi sanguine liberantur, maiestate prius immortalis sanguine **CONSERVENTUR**. Neminem apud idola profusus sanguis juvet. Et ne eruer pecudum miseros homines aut decipiat aut perdat, POLLUIT sanguis iste, non REDIMIT, et per varios casus premit in mortem. Miseri sunt, qui PROFUSIO SACRILEGI SANGUINIS CRIENTANTUR, TAURIBOLIUM VEL CRIOBOLIUM SCLERATA TE SANGUINS LABE PERFUNDIT. Lavantur itaque sordes istae, quas colligis. Quere fontes ingenuos, quare puros liquores, ut illic post multas maculas cum Spiritu S. Christi sanguis incandidet. » Taurorum nimirum et arietum, quibus profana illa consecratio fiebat, sanguini, sanguinem Christi ac baptismum Firmicus opponit. Decepere Baronium aliosque hi Prudentii versus:

Summus sacerdos nempe sub terra serobe
Acta in profundum consecrandus mergitur,
Mire infundatus, secta vitis tempora
Nectens corona tunc tepepus aurea,
Cinctu Sabino serican fultus togam.

9. *Summi sacerdotes diversi a pontificibus maximis*. — Sed observandum inter Graecos et Romanos plures summos sacerdotes plurimi in locis fuisse, ut patet ex Inscriptionibus, quae apud Gruterum pag. 313, 10, 348, 1, et 1024, 3, recitantur. Sufficiet hic eam referre, que tomo 1, pag. 394 et 395, Graece legitur, quam Antonius Van Daleu Dissert. t de Oraculis Ethniconum, pag. 173, ita vertit, « Patria (crexit hoc monumentum) honori Marci Aurelii Diadochi (summi sacerdotis sui) Pontificis Asiae Minoris templorum, que sunt Pergami, et pontificis (seu summi sacerdotis) eodem tempore patriae sua et ad vitam primi consiliarii, honorati a dignissimo imperatore Marco Aurelio Severo Antono Augusto, quod gloriose et magnifice studuerit in iungere pontificatum (archierosynas) in ambabus civitatibus (Thyatiræ sc. et Pergami) acutis, coquæ numeris dignis viris (vel sacerdotibus) viri moribus, equitate ac bona in patriam voluntate eximie excellentis. » Vides hic summum pontificem, qui et alios ipse pontifices crearet civitatibus, qui famen millo modo erat pontifex maximus, quem Graeci omnes ΑΡΧΙΠΕΤΑ ΜΗΤΙΣΤΟΥ constanter appellant. Non itaque Prudentius loco laudato de Juliano imperatore loquitur, neque hunc ritum eidem, dum ipsem puer esset, administratum fuisse dicit; sed de summo aliquo sacerdote Gentilium, cuius nomen retinet, sermonem habet. Porro Julianum summum pontificem accepisse, ipsem puer indicat in epistolis p. 237 ubi ait: « Ego itaque quoniam palmarum sacrorum sum magius pontifex », etc. Sed hac de re plura Antonius Van Daleu citatus, ex quo piafata exercitum.

LIBERII ANNUS II. — CHRISTI 362.

A. Juliani erga Maximum philosophum observantia ceterosque ejusdem generis, quos magistratibus decorat. — Qui sequitur trecentesimus sexagesimus secundus Christianus, Ecclesia admodum seruissimus, consulatu Mameritui atque Nevicto adnotatus habetur. Quod ad Mameritum spectat, ad consulatum adscitum indignissimum. Ammianus his docet¹: « Mameritum ad consilium exxit, nec vita, nec splendore, nec usu nec gloria horum cuiusquam similem, quibus magistratum detulerat amplissimum Constantinus; contra inconsummatum et subagrestem, et quod minus erat ferendum, celsa in potestate crudellem. » Haec ipse. Exat ejusdem Mameritini consulis de sui consulatus gratiarum actione oratio panegyrica, luculentia quidem, qua laudes novi imperatoris mirifice predicavit.

2. Cumque ex more ab eodem consule publica numerata ederentur, ac « die quodam, inquit Ammianus², causa ejus spectandi venisse nuntiatus esset ex Asia philosophus Maximus, » hunc ab ipso Juliani litteris accersitum anno superiori diximus, « exilivit imperator indecor; et qui esset, oblitus, effuso cursu et vestibulo longe progressus, osculatum suscepimusque reverenter secum induxit, per ostentationem intempestivum nimius captor capti in gloria visus, praetuli illius dicti immemor Tulliani, quod tales notando ita relatum: Ipsi illi philosophi etiam in his libris, quos de condemnata gloria scribunt, nomen suum inseribunt, ut in eo ipso quod predicationem nobilitatemque despiciunt, predicari de se et nominari velint. » Haec Ammianus. Sed in dijudicandis in excipiendo Maximo affectibus Juliani, in diversam polius, quam ab ipso Ammiano assertam sententiam pedilus innus: atque putamus, eo inopinato eventu Julianum, huc ostentandum philosophum, erumpentes tunc erga Maximum affectus suos cohibendi, et philosophicis infrenandi habeimus, minime tantum virum habuisse. Etenim ipsius divinationibus imperium acceptum terebat, imo et ex eo quāmplurimi faciebat hominem, quod a Christianorum religione, quam putabat insaniam, revocatum se ad cultum deorum esse sciebat. Qui enim recitatis tertio Annalium tomo episodem Juliani litteras ad ipsum Maximum

datas, et alia id genus superius recensila revolverit, nos haud vanos ejusdem Juliani affectum conjectores et interpretes esse comperiet; memor quid de Juliano addicte Maximo Eunapius³ fradat, qui ei haec inter alia: « Ab eo lotus peperit, et universam viri doctrinam mordicus retinuit. » Quantum autem expetier Julianus adventum Maximi, etiam cum adhuc in Gallis ageret, littera ad eum anno praeterito date declarant; sed et quam observantis-simus hominis esset, aliae cursum ad eundem in haec verba conscripte significant⁴:

3. « Alexandrinus Macedonem, aimit, Homeri carminibus indormire solitum, ut noctes diesque in bellieis ejus signis versaretur. At nos cum his epistolis tanquam paonii medicamentis dormimus, easque assidue tanquam recentes et novas iteramus. Quare si tuarum litterarum colloquimus, id est, tuam imaginem nobis representare vis, scribe, et assidue scribe; vel potius, diis juvantibus, veni, tibiique persuade, quandiu abstineris, nos vita frui non posse dicere, nisi catenus, quoad litteras tuas legimus. » Hucusque epistola Juliani ad Maximum, ex quo jam olim totus impietatis lonis erumpens, in eum effluxit. Cynicum secta hunc fuisse philosophum, quas idem Julianus priores dederat littere non obscure illis verbis ostendunt: « Cum prope abesse ab hac urbe, nempe Vicentio, vir quidam cynicus cum pera et baculo militi occurrat. Eum ego cum enimus aspexsem, te ipsum esse putavi, » etc. Spectatus quidem et habitus cynicus baculo et pera, veluti quibusdam ornatus insignibus. At ne cui ex nomine et secta errandi tributarum occasio, diversus hic est Maximus cynicus ab illo alio item Maximo cynico, qui sub Theodosio S. Gregorio Nazianzeno negotiis tacevit: ille quippe patria fuit Alexandrinus, hic autem Smyrnae natus Ephesus dictus est, quod ibidem dicitur, ut de eo testatur Eunapius⁵. egerit, qui et sub Valente imperatore necatus est, de quo suo loco pluribus agendum.

4. Garavit præterea Julianus, quos sciret eruditio clarissimos esse viros, eosdem ad se vocatos nobilitibus decorare præfecturis; nam Themistium philosophum Urbis prædictum creavit; Libanum

¹ Ammian. lib. XXI. — ² Iacob. epist. xv. ad Max. — ³ Eunap. in Maximo.

⁴ Eunap. Vit. Philosoph. — ⁵ Julian. epist. xv. ad Max. — ⁶ Eunap. in Maximo.

celebrem ejus temporis oratorem quastura, et alios alii magistratibus insignivit. Hinc Mameritus¹ : « Sed multo multoque facilior est ratio honorum petendorum. Quisquis, inquam, capere magistratum voles, auri atque argenti negligens esto; nullas ostiatim potentium ades obito; nullius pedes, nullius genna complectitor. Adhibeo tantum tibi gratuitas et paratu facilissimas eomites, justitiam, fortitudinem, temperantiam atque prudentiam : ultra ad te maximus imperator accedet, et ut capessas Rempubl. flagitabit : otioso tibi et alia curantur, provinca, prefectura, fasces, sella curulis; atque insignia omnia magistratum perferuntur. » Hec ipse; qui et paulo inferius sic in eamdem sententiam : « Tu, tu, inquam, maxime imperator, exulanties relegatasque virtutes ad Rempubl. quodam postliminio reduxisti; tu extincta jam litterarum studia flammasti; tu philosophiam paulo ante suspectam, ac nedium spoliatam honoribus, sed accusatam et ream, non modo iudicio liberasti, sed amictam purpura, auro gemmisque redimitam in regali solo collocasti. » Hec Mameritus, sed encomiastice potius, quam historice, inno adulatore atque mendaciter: nam quales praecipios imperii administratos habere conuererit, et quibus compostos moribus provinciarum praefectos elegerit, sanctus Gregorius Nazianzenus, sincerissimus cultor et custos veritatis, qui cuncta et intinabatur oculis et manibus attrahebat, declarat his verbis²:

5. « Atque haec, ut gravissima illius crimina, maximeque propria, dicendo sum prosequulus; non aliquipn nescius, duobus aut tribus autlicis assentatoribus, eique impietate paribus (alios enim consulto prætero, tantum impietatis mercedem persolutam esse, ut nulla res obstituta fuerit, quominus ipsi brevi temporis spatio terras omnes et maria Romanorum imperio subditam explicitaret, nisi rebus secundior finis ciuiis configisset). Adeo latrociniis et avaritia priores illos Centimanos excedebat, Briareos scilicet. Provinciarum vero imperia non moderatissimis, sed crudelissimis hominibus mandabantur, atque ad magistratus et prefecturas unum suffragium erat perfidia, Christianisque deserio; ab eoque beneficia consequerantur, qui sibi ipsiis seculatissime consuluisserint. » Atque posthac, de his quos ad se accersisset et elusisset, sic subdit: « Non possum in eo non mirari; nam cum multis eorum, qui ex Asiaticis potissimum studiis, litterarumque gymnasii ipsi noti familiaresque fuerant, summo studio accersivisset, quasi mirabilibus quibusdam beneficiis eos ornaturus; eximiaque spe ob veterum pollicitationum memoriam animos eorum exstulisset; ut ad eum venerant, hoc illud videlicet calculorum impostura, et centorum iudicationes: hos enim hoc modo, illos alio clyndens, quosdam etiam mensa comiter accipiens, et multum illud, Sodalitis, propinans, instarque aliis enjusdam illecebre suaviter fundens, infectis lundem rebus dimittebat, haud

satis constitutum habentes, illius irrandem magis, an suam ipsorum levitatem accusarent. » Hec Gregorius.

6. Ceterum haud in omnes ejusmodi exercebat jocum, ut vacuos vocatos remitteret: sed eos tantum ejusmodi comedie catastrophe delus, quos ad suam ipsius assecrandam impietatem imparibus votis intelligeret respondere: siquidem non Gentiles tantum, sed et Christianos consuetudine litterarum sibi optime notos, datis ad eos litteris, accersivit; ut inter alios S. Basilius Athenis olim, cum illic Julianus ageret, egregia eruditio spectatum. Extant ejusmodi litterae, quas ad eundem, ab eo ante probe admonitus, reddidit his verbis¹: « Non bellum denuntias (ait vetus verbum), at ego addam etiam illud comedie veteris: O nuntium verborum aureorum! Ago igitur istud reipsa ostende, et ad nos quampriimum advola: certe amicus ad amicum venies. Assidua cura Reip. molesta est ius, qui negligenter in ea versantur, at qui diligentia et industria utuntur, equi sunt mea quidem sententia, et prudentes, omninoque ad omnia idonei. Quare ipse mihi opportunitatem hanc comparavi, ut sine olla Reip. negligenter, nonnulli quoque spatii ad relaxationem animi sumam. Elenim adhuc ita vivimus, ut autem simulationis nihil tere refineamus quam quidem tu fortasse adhuc expertus fuisti: qua qui laudent, majore odio prosequuntur, quam inimicissimos, sed honesta moderataque libertate, cum opus est, nos mutuo acensamus atque reprehendimus: neque tamen propterea minus inter nos amamus, quam qui maxime amici sunt. Ex eo accedit quod sine invidia dicere licet ut dum relaxamur, seria agamus; et dum haec agimus, minime cruciemur, et securi dormiamus; quoniam cum vigilarem, non tam pro me ipso, quam pro ceteris omnibus, ut par est, vigilavi. Haec forsitan apud te rugatus sum levitate quadam animi, et insolentia; me ipsum namque, sicut Astydamas, collandavi. Verumtamen ut intelligeres multo magis tuum conspectum, sapientis videbilet hominis, nobis profiturum, quam impedimenti allaturum, hec scripsi. Propterea igitur, ut divi, et publicis equis uleris. Cumque apud nos, quantum tibi videbitur, fueris, tunc a nobis honeste, et ut decet, dimissus, quo voles, proficeris. » Hacenus Juliani litterae reddita ad Basilium.

7. *Inter Basilium et Julianum epistolam.* — Alias etiam intervenisse inter eos epistolam, certum exploratumque ex eo redditum, quod ipse Basilius absens, nec ad eum iam impietate omnibus notum venire consentiens, ab eodem invitatus, ac provocatus ad impietatem, per litteras tiderem Christianam magno animi robore confessus est, cuius quidem epistola fragmentum recitatum habetur in Niceno Concilio posterioria legatis Apostolicen Sedis, ex scripto codice, ex quo Demetrios² diaconus ita legit: « T'epistolam, beati Patriis nostri Basili ad Julianum imp. Apostolam: Quemadmodum a Deo christianam et incul-

¹ Mamerit. in Panegyr. — ² Greg. Naz. orat. II. in Jul.

¹ Jul. ep. xlii. ad Basil. — ² Concil. Nicen. II. Act. iv.

pabilem nostram fidem veluti haereditario jure accepimus, sic contineor, et in ea maneo. Credo autem in unum Deum Patrem omnipotentem, Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum: unum Deum haec tria adoro et glorifico. Confitebam Filii incarnationem economiam: deinde S. Marianum, quem secundum carnem illum peperit, hanc Beiparam vocans. Suscipio enim S. apostolos, prophetas et martyres, qui pro me apud Deum supplicant, quo per illorum intercessionem propitius sit mihi Deus noster benignissimus, et remissionem peccatorum mihi gratis largiatur. Quam ob causam et historias imaginum illorum honoro, et palam adoro: hoc enim nobis a sanctis apostolis non est prohibitum; sed in omnibus ecclesiis nostris eorum historias erigimus. » Hucusque ibi ex dicta epistola Basilii ad Julianum, quam Hadrianus Romanus pontifex itidem citat, eademque ferme verba ex ea recitat, quae exlam eliam indexa in ejusdem septima Synodi actione secunda. Quidam autem post haec Basilius egerit, quidve ea de re emi Gregorio Nazianzeno caplari consilii, inferius dictum sumus. Constat quidem, aquae ac Basiliu[m], conabutu[m] esse Julianum blanditiis sibi devincere Gregorium: quem lamen acerrime sibi obpietatum expertus est adversantem. Ipse enim Gregorius in fine posterioris invectiva testatur, se una cum Basilio cyclopeo honore ab eodem Juliano affici solitus: verum cum adeo obnitenles eos inventisset, constat sane illos ab ipso esse rejectos: quos et idem Julianus, ut acerbissimos adversarios, sevissimo odio insectatus, post bellum Persicum si lieuiset reservavit ad necem. Sed de Gregorio rursum postea.

8. Qui vero agebat Constantinopoli tunc temporis Casarius frater Gregorii Nazianzeni, philosophicis facultatibus nulli secundus, jam antea a Constantino imperatore quesitus, et in senatum amplissimum cooptatus, ab eodem Juliano Augusto nobili prefectura donatur, nempe thesauri custodis: quo munere functus erat, qui hoc anno consul ordinarius creatus est, Mannerlius, ut ipsem testatur¹. Id cum audissent pater ipsius Gregorius senior episcopus Nazianzeni, et ejus germanus Gregorius, aliquip cognatione vel familiaritate conjuncti, neconon externi, indigno animo acceperunt; quin et ipse Gregorius frater mox ad eum ejusmodi gravissimas dedit litteras²:

9. *Gregorius Nazianzenus fratrem Casarium, cuius virtutes extollit, a Julianu[m] revocat.* — « Magnopere tua causa erubuimus. Nam quod in errore affecti fuerimus, quid scribere necesse est tibi utique hoc omnium maxime persuasum habenti? Elenni ut de nobis nihil dicamus, nec quanta inestitia, addam etiam timore nos tam ea, qua de te pervagatur, imploreverit, vellem, si fieri posset, sermonibus tuis, quos alii de te tam familiares et necessarii, quam externi quoquo modo nobis cogniti, dum tamen Christiani, et quidem omnes uno ore ferunt,

interesses: quandoquidem libentius cupidiusque in alienis rebus, quam in suis, mortales philosophari solent. Instar alicujuspiam declamationis haec verba ipsis fuerunt: Nunc episcopi filium militare, nunc externam potentiam et gloriam expelere, nunc pecunias servire, quando pecuniarum communis ignis accensus est, atque in salutis animaque pericula versandur homines; ac non potius unam hanc gloriam et securitatem et opes existimare, nimurum fortiter et strenue scese tyrannidis turbam opponere, et quam longissime se ab omni scelere et piaeno removere. Quonam autem modo episcopi alium admonere queant, ne se a tempore distrahi sinat, idolisque commisceari? Quonam modo eos, qui alind quoddam flagitium admittunt, objurgare possint ipsi a lare libertatem loquendi non habentes? Haec nos, hisque plura et graviora quotidie audientes parlum ab his qui amico animo fortasse ac benevolo loquuntur, partim ab iis qui inimice et malevoli nobis imminent, quo tandem modo attici, et quem animum habere putas? nos, inquam, qui Deo servire proposituimus, nec ullum aliud bonum esse judicamus, quam ut futura vita scopum collimemus? Ac dominum quoque patrem nostrum sermones hos impatientissime terolem, atque a vita ipsa abhorrentem, quoquo modo dolor et demuleo, de tua voluntate illi spondens, atque confirmans, te nequam nobis diutius molestum fore, Dominam autem matrem, si quicquam de tuis rebus resescat (nam ad hanc usque diem multis artibus eam celavimus) ita velim existimes, eam tantum dolorem habiluram, ut multo omnino solatio mitigari possit, utpote parvi animi feminam, et alioquin ol' pietatis magnitudinem modum in huiusmodi rebus tenere nequemtem. Quonobrem, si quam et tui et nostri rationem habes, melius tutiusque tibi consule. Nam proculdubio facultates nostre ad vitam liberaliter degendam sufficiunt, homini utique non nimis inexplicabili, nec immoda plus habendi cupiditate flagrant. Quin etiam ad constitutas vita tua rationes haud video quodnam tempus expectabimus, si hoc nobis effluere siverimus. Quod si in eadem perstas sententia, et prae animi proposito alique impetu parva omnia existimas; alind quidem acerbi proloqui non libet. Hoc tantum prædicto et denuncio: et duobus alterum nescie esse; vel ut germanus christianus manens, contemptissime ipsius classi adscribaris, indigneque vivas et te ipso et sp[iritu]e, quam conceperisti; vel honorum desiderio astuans, in capitale fraudem incidas, tuncque saltem, si non ignis fias particeps. » Hucusque ad Casarium Gregorius.

10. Parvus sapientissimo fratri Casarius; ejusque consilio prætulit ignominiam¹ crucis opibus et honoribus Pharaonis; magisque delegit abjectus esse in domo Domini, quam habilitare (quod est in Psalmo²) in tabernacula peccatorum: cuius rei causa indignans principis iram meruit, a quo et exagitatus, summa gloria Christum confessus est.

¹ Mannerl. in Panegyr. dicto Jul. — ² Gregor. Nazianz. epist. xvii.

¹ Paulus ad Hebr. xi. — ² Psal. LXXXV.

Porro egregium tune Cesarii certamen pro fide Christi tuenda, ab eodem ejus germano exaele descriptum, suis hic a nobis reddetur verbis: in oratione enim in funere ipsius habita in hunc modum rem gestam egreditur: « Cum in eum magni quotidie honores conferrentur, majoribus tamen, ac iam junque affluitur dignus habebatur tum ab ipsis imperatoribus, tum ab omnibus iis, qui proximum iis dignitatis locum tenebant: quodque maximum censendum est, nec a gloria, nec ab illis quibus circumfluebat delictis, anima illius nobilitas unquam labefactata est. Quin potius qui in multis magnisque dignitatibus florebat, hoc lamen ad decus et gloriam praeципuum duebat, ut et esset, et diceretur christianus: idque tanti estimabat, ut pte hoc uno reliqua omnia in unum congeta Iudi et magiarum instar haberet. » Et paulo post: « Atque ut alia omnia pretermittam, propinquorum nempe, qui fortunei injuria facultatibus lapsi erant, curauit patrocinium; fastus contemptum; aequitatem canit, qua cum amicis ita versabatur, ut nihil sibi præter ius arrogaret; libertatem loquendi, qui apud principes utebatur, certamina, que pro veritate suscepit; disputationes, quas permultas et saepenumero, et cum plerisque habuit non argutas solim, sed etiam admodum pias et ardentes: facinus unum pro omnibus referam, quo in tota illius vita nihil est illustrius magisque pervulgatum. »

11. « Furebat adversum nos infandus imperator, et cum in se ipsum primum per christiane tidei repudiationem insanisset, jam alios quoque intollerabilis erat, nequaquam ceterorum Christi hostium more, magno et strenuo animo impietatem profiteus, verum clementia obtutu persecutionem celans, atque instar flexuosi illius serpentis, qui ipsius animum obsidebat, omni genere machinarum ad barathrum suum miseros callide pertrahens. Ac ne eos honores, qui martyribus haberi solent, consequerentur (hos enim Christianis homo egregius invidebat) prima illius frans ac versutia haec fuit, ut qui Christi causa exeruciantur, non ut christiani, sed ut facinorosi supplicio afficerentur: allera, quod huic rei, non tyrannidis, sed persuasionis nomen imponebat, scilicet ut major eorum infamia, quam periculum esset, qui sponte ad impietatem proutiebant. Cumque alios pecuniis, alios digitalibus, alios promissis, alios variis honorum generibus, quos ne regie quidem, sed per quam scrupliter inspectantibus omnibus deferebat, omnes denique verborum præstigiis suoque exemplo ad se afficeret; tandem Cesarium quoque adorari instituit. O vesanum hominem, si tuturum speravit, ut et Cesarium et fratrem meum, et his parentibus natum deprædaretur! Verum ut in hoc sermone aliquantulum morae faciam, animununque hac narratione oblectem, quemadmodum spectaculo deflectati sunt qui tum affuerunt: ingrediebatur vir generosus Christi signo communis, elypei que vice magnum Verbum obtendens, ad hominem rei militaris perifissimum, et dicendi facultate praestans: nec vero illius aspectum confremiscebat,

nec per adulacionem de animi magnitudine quiequam remittlebat; verum promptum se paratumque pugilem ostendebat, sive rebus, sive verbis ipsis cum eo dimicandum esset, qui utroque armorum genere decerpare poterat. Ac tale quidem erat theatrum, talisque pietatis propaginalor: certaminis etiam processus hac ex parte Christus passionibus suis pugilem ad pugnam instruens, ex illa gravis tyranus tum verborum illecebris definiens, tum potentiae magnitudine perferre studens.

12. « Quin etiam utrinque spectaculum erat, partim eorum qui in tidei pietate adhuc perslabant, partim eorum quos secum ille abripuerat; qui utraque ex parte observabant, quoniam illorum certamen propenderet, magisque solliciti et anxii erant, utrius futura esset victoria, quam illi ipsi, quos spectabant. Num extimistis, ne quid Cesario accidat hujusmodi animi alacritate parum dignum? At bono estole animo: vitor enim discedet juvante Christo mundi victore. Ac nihil quidem malleum, quam ut ea, que dicta sunt et proposita, singillatim explicare posseint. Nam et eruditus aliquot verborum captiones et argutias meo quidem judicio memoratu non injundam ea disputatio complectitur; verum intempestivum hoc fore, et ab oratione alienum. Ut autem Cesarius, cunctis verborum illius nexibus conatusque omnibus tam apertis quam obsecuris, Iudi coiudicium instar, propulsalis, magna et clara voce, christianum se esse semperque fore, pronuntiavit; nec sic quidem prorsus ejicitur: etenim mire imperator Cesarii doctrina frui alique exornari gestebat. Quo etiam tempore celeberrimum illud, cunctis audiendibus, prolocutus est: O felicem patrem! o liberos infelices! Nam nos quoque ignominie societate honorandos duxit, quorum eruditioiem pietatemque Athenis cognoverat. Verum ad secundam expeditiōnē reservatus (commode enim illum adversus Persas armabat divina justitia se ad nos recepit exul beatus, et vitor incruentus, atque ob ignominiam clarior, quam ob pristinam gloriam nominisque splendorem). Hanc ego victorianam magnam illius potentia et sublimi purpura et insigni diademate longe superioriē excellentioremque esse censeo: haec narratione magis efforor, quam si universum imperium eum illo parlitus esset. Malis igitur temporibus cedit, in coeque legi nostra obtemperat, que præcipit, ut oblatā quidem occasione, veritatis causa periculum adeamus¹, nec tidei pietatem per autim ignaviam deseramus. Ceterum quidam licet, pericula ipsa ne excitemus; sive id ea ratione præscribat, quod animabus nostris metuat; sive quod eorum exitio occurrendum pufet, a quibus nobis periculum vite creatur. » Haec enim Gregorius de certamine fratris cum Justino, quo exxit de impietate prostrata triumphum, exxitque de superato apostata imperatore trophaea, et quidem perennia, posteris semper dignis laudibus predicanda. At hinc tanta Cesarinus, tantu patris ac fratris, fortisque domestica-

¹ Matt. v.

ipsorum Ecclesiae precum praesidio consecutus est dona.

13. *Eecbolium rhetorem aliasque impietate insignes, magos et augures colit Julianus.* — Verum non eadem animi constantia infractus permanens adversus aurea tela, ipsa, inquam, mellita Juliani verba, Eecbolius rhetor magni nominis idemque christians : qui turpiter manus dedit Apostate, factusque est Christianae religionis desertor. Erat hic inserviens tempori, et pro principum religione fidem ipse quoque mutabat; de quo Socrates¹: « Ex his unus erat Eecbolius (Eecbolus) sophista Constantiopolitanus, » dicebantur autem eo quoque nomine rhetores ut Libanius, « qui quidem se ad imperatorum ingenia ac naturam conformans, dum Constantius regnabat, se ardenter fidem christianam amplecti simulavit: dum Julianus potiebatur imperio, gentilitatem magnopere colere præ se tulit; Julianoque mortuo, religionem Christianam denuo profiteri in animum induxit: nam ante portam ecclesie se primum abjiciens, sic viceferatus est: Me quasi salem infatuulum pedibus conculeare. » Hec Socrates. Verum cum hic in gratiam Constantii christianismum professus dicatur, proculdubio ejusdem perfidie ariana, qua imperator imbutus erat, fuisse sectator, affirmari posse videtur. At quod ab haeresi ad ethnicismum prolapsus esset, fuit Julianus perearus: quilibet enim transfuga, ex hostium castris deficiens, ab adversariis vultu hilari et grato excipitur animo. Quae porro exalt Juliani ad Eecbolium scripta epistola, quanti ipse virum fecerit, aperte significat; cuius est exordium: « Pindarins argenteas Musas esse vult, » etc. Subinfensus lamen, cum ille causam ageret pro arianis Edesse communitibus, Julianus ad eum has litteras dedit²:

14. « Evidem de Galilieis omnibus adeo elemptis et humaniter statui, ut nemini vis inferatur, neque in templum trahatur, neque alia de re ulla preter voluntatem suam contumelia afficiatur. At qui sunt de Ecclesia Arianorum luxuriantes opibus, in Valentianos invaserunt, eaque apud Edessam perpetravit, que nuncquam in civitate bene instituta accidissent. Quare quod ipsis a lege admirabilis, » nempe Evangelio, « imperialum est, quo facilius in regnum celorum veniant; nos ad id hominibus openi tullimus, corumque pecunias omnes ab Edessenorum Ecclesia tolli jussimus, ut multi dividantur; et facultates, ut nostris privatis attribuantur: quo illi panperes facili sapiant, neque regno calesti, quod nunc eham sperant, priventur. Iis autem qui Edessam incolunt, edimus, ut seditione pugnante omni abstineant: ne si nostram humanitatem commoverint, vos ipsi pro communis omnium intemperie ac insolentiā penas lualis, gladio, exilio, igne multatili, » Haecnam Julianus, mordacibus hisce salibus irridens Christianam religionem, que dispendio rerum terrenarum docet speranda esse bona celestia, secundum illud³: « Si vis perfectus esse, vade et vendre

omnia que habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo, et veni et sequere me. »

15. Coluit prelerea Julianus mirifice Oribasium Pergamenum, «quoniam, inquit Eunapius⁴, cum ejus illustris esset ab adolescentia fama, idem Julianus ad Caesaris titulum viam affectans, artis nomine secum abripuit medicum; qui tantum in ceteris quoque excelluit virtutibus, ut ad imperium etiam Julianum evererit: quae res in Annalium historia exactius perscripta est. » Haec de Oribasio Eunapius, qui inter ceteros Iohannes temporis philosophos cum plurimum celebrat. Observavil etiam Julianus Aristotelem philosophum, ad quem haclenam exaltans ipsius littere illum vocantis. Sed ante hos omnes, Libanum sophistam Antiochenum, eni superiorius mentio facta est, in honore habuisse videtur, cuius scriptis plurimum delectabatur, ut per brevis illa epistola ad eum scripta demonstrat, que sic se habet⁵:

16. « Legi hesternodie orationem tuam magna ex parte ante prandium, prausus vero sine ulla intermissione reliquum absolv. O te felicem, qui ita possis dicere, aut sentire potius! o orationem! o mentem! o prudentiam! o partitum! o argumentum! o dispositionem! o aditus! o verba! o numerum! o compositionem! » Hucusque ad Libanum Julianus. Forlasse haec illa fuit oratio in laudem ipsius Juliani conscripta, cuius Suidas meminit. Ceterum inter omnes, quos penes se habebat, Maximus a Juliano⁶ deligitur, qui scriptas a se Ineubrationes cognoscet, et pro arbitrio emendaret; nam ad eum scribens haec habet inter alia: « At tibi nos, tanquam Mercurio eloquentie deo, scripta nostra offerimus; ut si aures tuas sustinere possint, tu pro arbitrio tuo statuas, an in vulgus evolare debeant: sin minus, ea continuo projicias tanquam a Musis aliena, aut flumine obruas ut adulterina. » Coluit et Nymphidianum et Claudianum Maximi fratres⁷.

17. Lande sane digna haec videri poterant in Juliano, eruditorum virorum consuendine delectari, nisi complures ex illis (ut superioris est demonstratum) sic foris philosophos agerent, ut tamen magos et haruspices intus gererent; nam præter illa que de his dicta sunt, haec additum Gregorius Nazianzenus⁸: « Haruspiciis autem et sacrificiis imperiale aulam constituit, malis mali imperii consiliaris utens. » At istuc omnia condonari forte illi ab aliquibus poterant, ut ethnico homini et superstitioni addicto; et non mirum adeo esset, si ipse præcipius impieatus artifex habuerit secum ejusdem professionis artifices, justa illud poeticum: *Tractant fabria fabri*. Verum quid cum imperatore philosopho, lenones, meretrices, atque cimedi? abhorserunt haec cerle a Marco illo imperatore philosopho. At horum omnium, que ab aliis silentio sunt prætermissa, et sine gravissimo auctore fidem hanc inventant, testem adducam, qui ea præsens spectavit